
Determinazione Reg.Gen. N.140  del 29-01-2021 

 

COMUNE DI TORTORETO 
Provincia di Teramo 

       
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 
SETTORE N. 3 

 
“POLIZIA LOCALE-  

GESTIONE MERCATO SETTIMANALE” 
 

Determina di settore Numero  4   del  29-01-21 
 
 

Reg. generale n. 140                      
 

 
 

 
 
 
In data 29-01-21, nel proprio ufficio  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTE: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 24.07.2019 dall'oggetto 

"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2020/2022 (Art. 170, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) - Approvazione" - immediatamente esecutiva 

ai sensi di legge; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 07.05.2020 dall’oggetto 

"Approvazione Bilancio di Previsione 2020/2022 e Nota di Aggiornamento al 

DUP 2020/2022" – immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 27.05.2020 dall’oggetto 

“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020-2021-2022"– 

immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

VISTI: 
- l'art. 106, comma 3-bis, del D.L. 19 maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni 

dalla L. 17 luglio 2020, n. 77, il quale ha previsto il differimento del termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali al 31 gennaio 

2021; 

- l’art. 11, comma 17, del D.lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, 

secondo il quale “in caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell’esercizio 

2021 gli enti locali gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale 

autorizzatorio 2020-2022 per l’annualità 2021; 

Oggetto: PROCEDURA TELEMATICA MEDIANTE O.D.A. N. 5997305 SUL MEPA DI 
CONSIP S.P.A. PER MANUTENZIONE E VERIFICA DI TARATURA PERIODICA SUL 
TELELASER IN DOTAZIONE AL COMANDO POLIZIA LOCALE 



Determinazione Reg.Gen. N.140  del 29-01-2021 

RICHIAMATO l’art. 163 del TUEL che fissa le disposizioni relative all’esercizio 

provvisorio e gestione provvisoria; 

VISTO il comma 5 del suddetto art. 163 del Tuel novellato che regola i limiti degli 

impegni di spesa, specificando che mensilmente gli enti possono impegnare, unitamente 

alla quota di dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, importi non superiori per 

ciascun programma ad un dodicesimo degli stanziamenti dell’esercizio di riferimento, 

ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al 

fondo pluriennale vincolato, con l’eccezione delle seguenti spese:  

1. tassativamente regolate dalla legge; 

2. non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

3. a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 

qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza 

dei relativi contratti; 

RICHIAMATA la determinazione n.39 – Reg. Gen. n.967 del 31.12.2012, avente ad 

oggetto “Fornitura mezzi tecnici per servizi della P. M. - Impegno”, con la quale si è 

stabilito di procedere all’acquisto, mediante affidamento diretto alla ditta Eltraff S.r.l., 

con sede in Concorezzo (MB) – CAP 20863 alla Via T. Tasso n.46, Codice Fiscale 

08625900157, Partita IVA 00917650962, di Sistema Telelaser TruCam per la rilevazione 

istantanea della velocità con documentazione fotografica; 

CONSIDERATO che la pronunzia della Corte Costituzionale n.113/2015 rende, di fatto, 

obbligatoria la verifica periodica e la taratura di tutti i misuratori di velocità in dotazione 

agli organi di polizia; 

VERIFICATO che la CONSIP S.p.A., quale società concessionaria del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze per i Servizi Informativi Pubblici, non ha attualmente 

attivato convenzioni per la fornitura di servizi comparabili con quelli di cui all’oggetto, 

alle quale poter eventualmente aderire ai sensi dell’art.26, comma 3, della Legge 23 

dicembre 1999 n.488; 

DATO ATTO che:  

- dopo aver preso visione sul web della piattaforma acqusiti in reta P.A. – Mercato 

Elettronico, è emerso che sono presenti tipologie di beni / servizi sopra indicati; 

- l’ordine diretto è una modalità di acquisto prevista dalla normativa vigente che 

permette di acquistare direttamente sul MEPA beni e servizi con le caratteristiche 

e le condizioni contrattuali indicate a monte dei singoli bandi attraverso un 

confronto concorrenziale delle offerte pubblicate sul tema dai vari fornitura; 

PRECISATO , altresì, che l’utilizzo del Mercato Elettronico della P.A. – MEPA con la 

suddetta formula dell’ordine diretto presenta i seguenti benefici: 

- riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione; 

- potenziale espansione della base fornitori tale da permettere una facile 

individuazione di ditte sempre più competitive; 

- facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa grazie all’utilizzo dei 

cataloghi on-line; 

- possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa; 

- eliminazione dei supporti cartacei; 

DATO ATTO che da una attenta disamina dei prodotti offerti sulla piattaforma MEPA 

dai vari fornitori abilitati è emerso che la ditta Eltaff S.r.l.,  con sede in Concorezzo (MB) 

– CAP 20863 alla Via T. Tasso n.46, Codice Fiscale 08625900157, Partita IVA 

00917650962, è in grado di soddisfare il servizio in premessa a prezzi concorrenziali e 

congrui per l’Ente; 

PRESO ATTO che la società Eltraff S.r.l., in quanto produttore dello strumento in uso 

presso questo ufficio di Polizia Locale, è la sola abilitata a dichiarare la conformità dello 

stesso rispetto al modello depositato presso il Ministero dei Trasporti e che si ritiene 



Determinazione Reg.Gen. N.140  del 29-01-2021 

opportuno procedere all’affidamento diretto della predetta fornitura mediante O.D.A. 

n.5997305 sul Mepa di Consip S.p.A. in favore della predetta società; 

ESAMINATA l’offerta della ditta  Eltraff S.r.l., sulla piattaforma digitale Mepa di 

Consip S.p.A.,  per la manutenzione e verifica periodica dello strumento Telelaser 

TRUCAM, per l'importo complessivo di €.1.380,00 più IVA al 22%, al fine 

dell’espletamento della relativa gara mediante procedura telematica; 

ATTESO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi, per cui è stato 

acquisito il Codice Identificativo Gara - CIG: ZBA306BD45, fornito dall’Autorità per la vigilanza sui 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 
 

RILEVATO che la fornitura di cui sopra riveste carattere di urgenza; 

VERIFICATI gli adempimenti di cui al D. Lg. vo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. recante 

“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il D. Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 concernente “Disposizioni per l’attuazione 

delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti 

di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 

settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”, che prevede l’affidamento diretto per servizi e forniture di beni, la cui entità 

sia inferiore ai 40.000,00 Euro; 

CONSIDERATO che ricorrono particolari circostanze per far ricorso all’affidamento 

diretto alla predetta ditta in conseguenza della equità dei prezzi applicati e delle 

condizioni generali dell’offerta; 

VISTI: 

• il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lg. vo 

18.08.2000 n. 267, con particolare riferimento all’art. 107 (Funzioni e 

responsabilità della dirigenza); 

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

• il Regolamento Comunale per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi ed il 

Regolamento Comunale del Corpo di Polizia Municipale; 

• lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

DETERMINA 

 

Di ritenere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, di 

conseguenza, nei limiti delle competenze attribuitegli a termine del comma 2) 

dell’art.109 del  T.U.E.L. approvato con  D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 e con riferimento 

agli atti deliberativi richiamati in premessa, di: 

 

1) DARE ATTO che, come sopra esplicitato, l’affidamento della revisione e 

taratura del misuratore di velocità Telelaser TRUCAM in dotazione al Comando 

P.L., viene affidato direttamente alla ditta Eltraff S.r.l., con sede in Concorezzo 

(MB) – CAP 20863 alla Via T. Tasso n.46, Codice Fiscale 08625900157, Partita 

IVA 00917650962, mediante acquisizione sul Mercato Elettronico per la 

Pubblica Amministrazione – MEPA, con O.D.A. n. 5997305 in esecuzione delle 

disposizioni di cui all’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e previa verifica della 

congruità, equità dei prezzi applicati e delle condizioni generali dell’offerta;  

 

2) DARE ATTO che la presente determinazione rispetta le disposizioni 

sull’acquisizione di beni e servizi di cui al D. Lgs 66/2014; 

 



Determinazione Reg.Gen. N.140  del 29-01-2021 

3) IMPEGNARE la somma complessiva di €.1.380,00 oltre Iva 22% per €.303,60, 

per il complessivo importo di €.1.683,60, nel seguente modo: 

 

Cod. 

Siope Cod.Mecc. Capitolo Art. Impegno 

  Gest. 

Importo  Sub (C / R) 

1204 03.01-1.03.01.02.003 1520 4     C 1.683,60 

TOTALE 1.683,60 

 

4) DI DARE ATTO che:  
a. il codice identificativo di gara – CIG è: ZBA306BD45. 

b. La Ditta è in regola con i versamenti contributivi; 

c. I pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente atto sono effettuati 

mediante accredito su apposito conto corrente bancario o postale acceso presso 

banche o presso la Società Poste Italiane s.p.a., ai sensi dell’articolo 3 della legge 

13 agosto 2010, n. 136.  

d. Il  Fornitore ha l’obbligo di comunicare a questo Ente, tempestivamente e, 

comunque, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei 

conti correnti di cui al precedente comma 1 nonché, nello stesso termine, le 

generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. 

e. E’ fatto obbligo al Fornitore, pena la nullità assoluta del presente atto, di 

osservare, in tutte le operazioni ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136.  

f. Per quanto non previsto nel presente atto, si applicano le disposizioni del codice 

dei contratti emanato con D.Lgs. 12.04.2006, n. 163. 

g. La clausola risolutiva di cui al comma precedente sarà avviata in tutti i casi in cui le 

transazioni sono state eseguite senza avvalersi di banche o di Società Poste Italiane 

s.p.a.; 

h. Sono stati effettuati gli adempimenti in punto di pubblicazione previsti ai sensi e 

per gli effetti di cui al D.Lgs 14 marzo 2013, n.33 in materia di “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

i. Demandare al responsabile del procedimento gli adempimenti successivi e 

consequenziali al presente atto. 

 
 

 

 
 

 



Determinazione Reg.Gen. N.140  del 29-01-2021 

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. Polletta Sabrina, e che potranno essere richiesti chiarimenti 
anche a mezzo telefono (0861/ 7851). 

 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 
Polletta Sabrina Polletta Sabrina 

 
 



Determinazione Reg.Gen. N.140  del 29-01-2021 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

 
In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

APPONE 
 
Il visto di regolarità contabile  
 
 

ATTESTA 
 
La copertura finanziaria della spesa, come di seguito specificata: 

Impegno        

 
Sub.  

       

Liquidazione        

Anno        

        

 

 

        “Amministrazione Aperta” 

Pubblicazione dal ________________ 

 
Dalla Civica Residenza, lì           

 
  Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

     MARCHEGIANI MARINA  

                                                                                                 
 
 
 


